Ed. T.i0 Grignolo v. r.

BROJ 430

ZAPOVIJEST K O M A N D A N T A 18. AR M IJSK O G K O R PU SA OD 22.
SIJEČNJA 1943. O A N G A ŽIR A N JU ČETNIČKIH FOR M ACIJA

U O PER ACIJAM A »W E ISS*1
POVJERLJIVO

KOMANDA 18. ARM. KORPUSA
Operativno odjeljenje

Prot. br. 1111/Op. V. P. 118, 22. siječnja 1943-XXI

Predmet: Operacija M.V.A.C. — operativna zapovijest
br. 1 — karta razmjera 1 :500.000 — sekcija
Sarajevo — izdanje 1935

6 priloga
Komandantu pješ. div. »Bergamo« — V. P. 73 (2 kopije)
(za njega i za Štab M.V.A.C. »Knin«)
Komandi 6. arm. korpusa — V. P. 39 (2 kopije)
(za nju i za štab M.V.A.C.

Prilog br. 1 dopisu br. 1111/op.
od 22. siječnja 1943-XXI

PODACI O NEPRIJATELJU
Na pravcu od Knina prema Bos. Grahovu, a odatle prema Livnu,

putem Peulje (Drvar UM-DP), Grkovci (isto UO-DN), Kazanci (Split
US-DE), Bojmunti (Split VO-DE), Livanjsko polje primjećne su i pret
postavlja se da su dislocirane slijedeće partizanske snage:

Dopunske vijesti u vezi sa sadašnjom situacijom hitno će se saopća
vati: onim redom kako budu stizale.

Prilog br. 2 dopisu br. 1111/op.
od 22. siječnja 1943-XXI

ORGANIZACIJA I FUNKCIJA KOMANDNOG KADRA
FORMACIJA M.V.A.C.

1) — Pri svakoj komandi talijanske grupacije (»Knin« — »Prozor«)
treba ustanoviti grupu oficira za vezu, Hercegovaca odnosno Crnogoraca,
koje će odrediti:

— Komanda 6 arm. korp.: za komandu Grupacije »Prozor«;
— Komanda pješ. div.

div. »Bergam o«: za hercegovačke formacije, uzi
majući ljudstvo iz komandnog sastava lokalnih formacija M.V.A.C (popa
Đujića) i iz Divizije.

Prilog br. 6. dopisu 1111/op.
od 22. siječnja 1943-XXI

P R O P I S I

1) — Sve što se odnosi na operacije treba držati u apsolutnoj taj
nosti. Svaki komandant treba da zna sve što se tiče njegove jedinice
i susjednih jedinica, ali ništa više.

BROJ 432

20.00 s.
PREDMET bg Dan i otpreme: 16. II 1943-XXI
TELEGRAM sat prijema: 17. II 1943-XXI

7.50 s.

D N E V N I IZ V J E Š T A J K O M A N D E T A L IJ A N S K O G Š E S T O G A R M IJ S K O G
K O R P U S A O D 16. V E L JA Č E 1943. O B O R B A M A P R O T IV JE D IN IC A

N O V N A P R O S T O R U P R O Z O R — J A B L A N IC A — K O N J IC 1

VISA K O M AN D A ORUŽANIH SN AG A
»SLO VEN IJA—D A LM A C IJA «

Operativno od jeljen je
Br. 2625

Stiglo 18. veljače 1943-XXI

OD KOMANDE VI ARMIJSKOG KORPUSA — Operativno odjeljenje
SUPERSLODI — Operativno odjeljenje (telegrafskim putem Crna

Gora — Tirana — Rim) i r.z.
GUVERNATORATU CRNE GORE
KOMANDI XIV i XVIII ARMIJSKOG KORPUSA
MORNARICI DALMACIJE
I DIVIZIJI »EMILIA«
Br. 2252/op.

IZVJEŠTAJ U 18.00 SATI DANA 16. VELJAČE 1943-XXI
SEKTOR MURGE:

15j veljače u 21.15 sati partizani su napali jačim snagama gar
nizon u Prozoru, potpomognuti minobacačima.2 Poslije oštre borbe dva
uporišta zapadnog sektora pala u ruke napadača.

Do 2 sata, dana 16. o. m. pokretne jedinice garnizona spriječile su
upade u mjesto Prozor i poboljšale situaciju na blokadnim mjestima.

Protuavionska obrana nije stupila u dejstvo
uslijed velike visine nadletanja.

SEKTOR »KOTOR« :
Normalna aktivnost.
Zračna aktivnost spriječena radi nepovoljnih atmosferskih prilika.
Minimalna temperatura u opadanju.
Kiša duž obale.

Za komandanta
genera Amico

1 O dn osi se na Četnike.

BROJ 433

Predmet :
TELEGRAM V.P. 10. 18. II 1943-XXI u 3.15 sati

D N E V N I IZ V J E Š T A J K O M A N D E T A L IJ A N S K O G ŠE ST O G A R M IJ S K O G
K O R P U S A O D 17. V E L JA Č E 1943. O B O R B A M A P R O T IV JE D IN IC A

N O V U D O L IN I N E R E T V E 1

VISA K OM AN D A ORUŽANIH SN AGA
»SLO VEN IJA—D A LM A C IJA «

Operativno od jeljen je

Iz
pouzdanih vijesti proizilazi da bi gubici partizanskih snaga koje dolaze
iz zone Drežnice bili slijedeći: 200 mrtvih i 400 ranjenih. Sve vijesti
potvrđuju neprijateljsku namjeru da napadne Mostar. Aktivnost avija
cije veoma intenzivna u toku cijelog dana. Kraj.

Za komandanta general Gherzi 20401902

V.P. 19. veljače 1943-XXI 23 sata.

1 Kopija originala (tipkana na pisaćem stroju) u Arhivu VII, arhiva talijanska, ree.
br. 19/1, k. 422.

* Odnosi se na jedinice Druge proleterske brigade Druge proleterske divizije.
Na sektoru Vrdi položaje su držale jedinice Druge dalmatinske brigade Druge pro

leterske divizije. Vidi dok.

BROJ 438

IZ V JE Š T A J K O M A N D E T A L IJ A N S K E D IV IZ IJ E »M U R G E « O D 21.
V E L JA Č E 1943. O K O N C E N T R A C IJI JE D IN IC A N O V U D O L IN I

N E R E T V E I N A P A D U P A R T IZ A N A N A J A B L A N IC U 1

RS.
PRISPJELI TELEGRAM

21. veljače 1943-XXI, sati 23.10

OPERATIVNO ODJELJENJE I

Br. prot. Datum prijem a

2579 22 2/43

Kateg.
A Vrsta

1
Fase.
24/3

OD KOMANDE PJE5. DIVIZIJE »MURGE«
KOMANDI ŠESTOG ARMIJSKOG KORPUSA — Operativno

Br. 1475/op. Situacija u 19 sati. Naši preostali vojnici iz garnizona
Prozor, koji su danas stigli u Široki Brijeg, izvijestili su da su noću
uoči 18.

veljače 1943/XXI

OD KOMANDE VI ARMIJSKOG KORPUSA — Taktička komanda
KOMANDI SUPERSLODE

i na znanje:
KOMANDI DIVIZIJE »MESSINA«, »MARCHE«, »MURGE«, »EMILIA«
KOMANDI AERO-GRUPE MOSTAR (Na ruke)
KOMANDI VI ARMIJSKOG KORPUSA — Operativno odjeljenje
Br. 2820/op.

IZVJEŠTAJ U 18.00 SATI DANA 25. VELJAČE 1943-XXI
Prvo

SEKTOR »MURGE«:
U Konjicu nije primijećena naročita aktivnost.
Nikakvih vijesti iz Jablanice. Posada nije odgovorila na ponovljene

signalizacije date iz aviona.
Pokreti naših jedinica i akcije lokalnog karaktera na lijevoj obali

iz Konjica, dok bi trupe
zapadno od Neretve, s obzirom i na karakter terena između Drežnice
i Jablanice i zapadno od rijeke, ostale privremeno kao prepreka doline
Drežanke da bi se izbjeglo ofenzivno vraćanje sa zapada.

Ako partizani budu težili da pobjegnu ka istoku, preko planinske
zone, formacije V.A.C. će biti povućene iz Konjic—Bijela iz glavnine koja
operiše s lijeve strane Neretve.
27. veljače 1943-XXI 27. II M.10
dešifrirao: por. Biassi — Sardos Albertini

List 3 od br. 2841 op. od 26/2/43
od Taktičke kom. VI korpusa

VISA KOM ANDA ORUŽANIH SN AG A
»SLOVENIJA— D ALM ACIJA«

Operativno od jeljen je

Br. 3350
Primljeno 27. veljače 1943.

Ako partizani budu težili da pobjegnu ka istoku, preko planinske
zone, formacije V.A.C.

VISA K OM AN D A ORUŽANIH SN AGA
»SLOVENIJA— D A L M A C IJA «

Operativno od jeljen je
Br. 3487

Stiglo 2. III 1943/X X I

OD GRUPE BOBBIO
KOMANDI SUPERSLODA — Operativno
KOMANDI XVIII ARMIJSKOG KORPUSA
KOMANDI VI ARMIJSKOG KORPUSA

i na znanje:
TALIJANSKOJ MISIJI U ZAGREBU
Broj prot. 213/A/3

NOVOSTI U 21.00 SAT 28. VELJAČE 1943-XXI
SS-DIVIZIJA:

Zapadna grupa nastavlja napredovanje u pravcu juga i jugoistoka,
dočim se neprijatelj povlači. Mostobran kod Drvara bio je pojačan.

Istočna grupa stigla je na liniju: Topla Kosa (Drvar UM-EZ) —
Lipoglav k. 973 (Drvar QO-FG), k. 1245 (Drvar UR-FG) svladavši nepri
jateljski otpor.

V ISA K OM AN D A ORUŽANIH SN AG A
»SLOVENIJA— D A L M A C IJA «

Operativno od jeljen je
Br. 4216

Stiglo 14. ožujka 1943/XXI

OD GRUPE BOBBIO
SUPERSLODI — OPERATIVNOM ODJELJENJU
KOMANDI VI ARMIJSKOG KORPUSA
KOMANDI XVIII ARMIJSKOG KORPUSA

i na znanje:
TAL. MISIJI U ZAGREBU

Broj 318/A/3.

VIJESTI U 21 SAT 12. OŽUJKA 1943-XXI
SS DIVIZIJA:

Doprla sa jednim bataljonom, pojačnim jednom baterijom, u Lipe
(Prozor IH—BZ) i zauzela uzvišice Kovačevac (Livno X V —CF)—Kuk
1318 (IH—CF)— Kosa2 1344 (Prozor IH— K l—CO). Zarobljeno u Lipama
14 zarobljenika, 4 minobacača, 2600 mitraljeskih metaka, 1800 puščanih
metaka, mnogo ručnih bombi, i oklopna kola bez guma, 21 puška.

Operativno od jeljen je
Br. 4192

Stiglo 14. ožujka 1943-XXI

OD TAKTIČKE KOMANDE VI ARMIJSKOG KORPUSA
ZA SUPERSLODU — OPERATIVNO ODJELJENJE

i na znanje:
GUVERNATORATU, TRUPE CRNE GORE
KOMANDI XIV I XVII ARMIJSKOG KORPUSA
MORNARICI DALMACIJE

Br. 3819/op.

IZVJEŠTAJ OD 13. OŽUJKA 1943-XXI U 18 SATI
AKTIVNOST USTANIKA:

— Sve je jači pritisak mase partizana, koji se cijene po prilici na
5000 naoružanih i koji navodno vode sobom 500 ranjenih, protiv našeg
rasporeda između Konjica i Dajića (RM—BU).

— Danas poslije podne druge partizanske formacije jako su anga
žirale zapadno od Neretve naše formacije V.A.C.

Operativno od jeljen je
Br. 4359

___________ Stiglo 17. ožujka 1943/XXI_____________

OD GRUPE BOBBIO
SUPERSLODI — OPERATIVNOM ODJELJENJU
KOMANDI VI ARMIJSKOG KORPUSA
KOMANDI XVIII ARMIJSKOG KORPUSA (posredstvom Tal. misije)

i na znanje:
TAL. MISIJI U ZAGREBU
Br. prot. 354/A/3

VIJESTI U 21 SAT 15. OŽUJKA 1943-XXI
SS DIVIZIJA:

Doprla sa prethodnicama do Širokog Brijega (Mostar NM—BD),
Lise (OI—BD).

Zapadna grupa sa nekim jedinicama u Imotskom (Makarska X O —
BH) a sa glavninom u zoni Grude (Mostar K l—LI—BD).

Istočna grupa na liniji Crne lokve (Mostar MK— IH—BH)—Britvica
(NH—BH—BF)— Izbično (NE— BH)—Pandurica (NK— BL) a da nije na
išla na neprijateljske snage.

BROJ 469

D N EV N I IZ V JE Š T A J K O M A N D E T A L IJA N S K O G Š E S T O G A R M IJSK O G
K O R P U S A O D 21. O Ž U JK A 1943. O B O R B A M A U H E R C E G O V IN I1

Predmet: rzb
TELEGRAM

Dan i otprem e----------------------------------------------
sat prijema: 22. ožujka 1943-XXI u 2 s.

V ISA K O M AN D A ORUŽANIH SN AGA
»SLOVENI JA — DALM AC I JA «

Operativno od jeljen je
Br. 4637

Stiglo 22. ožujka 1943-XXI

OD KOMANDE VI ARMIJSKOG KORPUSA
SUPERSLODI — OPERATIVNO ODJELJENJE

i na znanje:
KOMANDI XIV i XVIII ARMIJSKOG KORPUSA
KOMANDI MORNARICE — DALMACIJA
Br. 4266/Op.

IZVJEŠTAJ OD 21. OŽUJKA 1943-XXI U 18 SATI
AKTIVNOST USTANIKA:

Masa partizana, koja se cijeni na 4— 5000 ljudi, pritiskusije u zoni
Zaborani (Nevesinje RQO-BL), Kljuni (SI-BD), Pridvorci (SJ-AX), Neve-
sinje, u namjeri da se pomjeri prema jugu i jugozapadu.2

Drugi elementi manje važnosti primijećeni su južno od Konjica.

BROJ 472

Predmet :bg
TELEGRAM

Dan i otpreme: 29/3/1943-XXI u 20.45 s.
sat prijema: 29/3/1943-XXI u 23.30 s.

D N E V N I IZ V J E Š T A J K O M A N D E T A L IJ A N S K O G Š E S T O G A R M IJ S K O G
K O R P U S A O D 29. O Ž U J K A 1943. O B O R B A M A P R O T IV JE D IN IC A

N O V U H E R C E G O V IN I1

V ISA K O M AN D A ORUŽANIH SNAGA
»SLO VEN IJA—D A L M A C IJA «

Operativno od jeljen je
Br.

N A R EĐ EN JE V IS E K O M A N D E O R U ŽA N IH S N A G A »SLO V E N IJA —
— D A L M A C IJA « OD 30. O Ž U JK A 1943. Z A B O M B A R D IR A N JE PO L O

Ž A J A JED IN ICA N O V N A PO D R U ČJU N E V E S IN JA 1

TELEGRAM V. P. 10, 30. ožujka 1943-XXI
OD SUPERSLODE — OPERATIVNO ODJELJENJE
AERO TAKTIČKOJ KOMANDI SUPERSLODE

i na znanje:
KOMANDI VI ARMIJSKOG KORPUSA

Br. 5121 prot.

Borba između četničkih formacija i partizana u zoni Nevesinje na
stavlja se sa naizmjeničnom srećom. U zoni G. i D.

BROJ 474

KOPIJA TELEGRAMA
Datum otpreme: 30. 3. 1943-XXI
Datum prijema: 31. 3. 1943. u 00.30 sati

D N E V N I IZ V J E Š T A J K O M A N D E T A L IJ A N S K O G Š E S T O G A R M IJ S K O G
K O R P U S A O D 30. O Ž U J K A 1943. O S IT U A C IJI U H E R C E G O V IN I1

VISA K O M AN D A ORUŽANIH SN AGA
«■SLOVENIJA— D A L M A C IJA «

Operativno od jeljen je
Br.